
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. 400 

del 24/07/2019 

Reg. Part. 143 

del 23/07/2019 

 
Oggetto: Liquidazione somme per estensione incarico al Dott. 

Geologo Fabio Nicita  per verifica delle caratteristiche geomeccaniche 

del terreno durante l' esecuzione dei  Lavori urgenti di consolidamento 

e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su un'area ad 

elevato rischio di dissesto idrogeologico nel Comune di Floresta.  

CIG:Z412575195 

  

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Ventitré del mese di Luglio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 25 del 23/05/2019 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO: 

 che con determinazione n. 68 del 09/06/2017 si affidava al Dott. Geologo Fabio Nicita 

nato a Messina il 07/05/1973 e residente a Santa Teresa di  Riva (ME) in Via Leonardo 

Sciascia n. 48/A, lo studio geologico esecutivo e indagini geognostiche a corredo dei 

"Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato 

su un'area ad elevato rischio di dissesto idrogeologico nel Comune di Floresta"; 

 

 che con nota Prot. 129105/2018 il Genio Civile di Messina  rilasciava nulla osta di cui 

alla legge 02/02/1974 n. 64 art. 18 e deposito ai sensi dell' art. 4 D.P.R. 06/06/2001 n. 

380 art. 65 e legge 05/11/1971 n. 1086 - D.M. 14/01/2008 e imponeva di verificare 

durante l' esecuzione dei lavori se le caratteristiche geomeccaniche del terreno sono 

corrispondenti a quelle adottate a base di calcolo; 

 

 che con determina n. 209 del 23/10/2018 si è esteso l' incarico, per quanto sopra 

esposto, al Dott. Geologo Fabio Nicita per verificare durante l' esecuzione dei lavori se 

le caratteristiche geomeccaniche del terreno siano corrispondenti a quelle adottate a 

base di calcolo a corredo dei lavori in questione; 

 

DATO ATTO che in data 22/03/2019, con nota prot. 1682,  il Dott. Geologo Fabio Nicita  ha 

trasmesso al Comune di Floresta copia relazione stato finale in cui si certifica la D.L. a 

carattere geologico; 

 

VISTA la fattura n. 5/EL del 26/05/2019 per un importo complessivo di €. 2.166,88; 

 

VISTO che in atti sono presenti le dichiarazioni di regolarità contributiva e di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

 

VISTO il codice CIG:Z412575195; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 



VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, la prestazione di cui in 

oggetto, secondo il seguente prospetto: 

 

 

 

Di dare atto che la predetta somma sarà prelevata,  dalle somme assegnate con D.D.G. n. 

2021 del 30/12/2016 del Dipartimento della Protezione Civile che ha finanziato l' opera in 

questione;  

 

Di dare atto che la predetta somma sarà pagata dopo l'intervenuto accreditamento da parte 

del Dipartimento della Protezione Civile che ha finanziato l' opera in questione;  

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al Dipartimento della Protezione Civile e  ai sensi e per gli effetti del regolamento 

comunale di contabilità al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                          F.to  Ing. Francesco Corica 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 
ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ dal 

__________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDATO N. DATA 

1 

Dott. Geologo Fabio Nicita nato a Messina il 

07/05/1973 e residente a Santa Teresa di Riva (ME) 

Via Leonardo Sciascia n. 48/A 

C.F. NCTFBA73E07F158M 

Cod. IBAN  IT 50N0200882530000300471264 

 

5/EL 26/05/2019 €. 2.166,68 

   sommano         €. 2.166,68 


